
1 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE BASTOS 
EXTRATO DOS ATOS OFICIAIS 

 
PUBLICADO SITE EM: 29 DE ABRIL DE 2019 

 
MANOEL IRONIDES ROSA – Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, edita as seguintes 
Portarias:  

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
PORTARIA Nº 5.678/19 

DE 26 DE ABRIL DE 2.019 
 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 7º da Lei Municipal nº 2.449/13 de 19/02/13, que implantou o 

Sistema Integrado de Controle Interno da Prefeitura Municipal de Bastos;  

    R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Nomear e constituir a Coordenadoria de Controle Interno da Prefeitura Municipal de 
Bastos, objeto do Artigo 7º da Lei Municipal nº 2.449/13 de 19/02/13, que será integrada pelos 
seguintes membros: 
 
= Coordenador   = NEUSA KYOKA HITAKA NISHIDA 
 
= Membros    Titular  - Cícero Leite de Oliveira 
     Suplente  - Verônica Emy Takimoto Takeuchi 
 
     Titular   - Rafael Teixeira Sebastiani 
     Suplente   - Marlene Cardoso de Paula Silva 
 
     Titular   - Eliane Aparecida Enemu 
     Suplente   - Noelle Hayakawa Pereira Mizobe 
 
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário, em especial a Portaria nº 3.427/13 de 03/04/13. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.679/19 
DE 26 DE ABRIL DE 2.019 

 
CONSIDERANDO o interesse público da Administração, conforme estabelece o Artigo 63 e 64 - § 
1º da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 que instituiu o Estatuto Único dos Servidores Públicos 
Municipais de Bastos; 
 
     R E S O L V E: 
 
 = Remover o Servidor PAULO GUANAIS MINEIRO - RG nº 5.878.419-6, lotado e em exercício no 

cargo de Auxiliar de Auditor Fiscal de Tributos e Controle Interno, para desempenhar suas 

atividades junto a Divisão de Fiscalização, a partir de 29 de abril de 2.019. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.680/19 
DE 26 DE ABRIL DE 2.019 

 



2 
 

= Nomear, de conformidade com o disposto no Artigo 37 da Constituição da República Federativa 

do Brasil, o candidato JOSÉ LUIZ OLIVEIRA RODRIGUES – RG nº 41.141.233-4, aprovado em 5º 

lugar no Concurso Público nº 001/2017 para o cargo de Técnico em Segurança do Trabalho, 

devendo tomar posse dentro de 05 (cinco) dias úteis a contar de 26/04/2019. 

= Empossar, de conformidade com o disposto no Artigo 19 da Lei Municipal nº 870/90 de 17/04/90 

que institui o Estatuto Único dos Servidores Públicos Municipais de Bastos e suas alterações, a 

candidata JANAINY DAYANI PACHECO DE CAMPOS PINTO – RG nº 49.747.815-8 e 

PIS/PASEP nº 21008172598, aprovada em 14º lugar para o cargo de Enfermeiro Padrão no 

Concurso Público nº 001/2017, devendo cumprir o Estágio Probatório exigido por lei, a partir de 

24/04/2019, percebendo Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo. 

= Revogar parcialmente a Portaria nº 5.388/18 de 18/09/2018, no que diz respeito à designação do 

servidor DANIEL FERREIRA DOS SANTOS FILHO para retornar ao desempenho normal do seu 

cargo de Carpinteiro, por ocasião da cessação da sua Aposentadoria por Invalidez, haja vista que 

em cumprimento à Determinação Judicial, objeto do Processo nº 0001187-86.2018.4.03.6339, foi 

restabelecido/reativado a Aposentadoria por Invalidez do servidor, dando assim continuidade na 

suspensão do seu contrato de trabalho, conforme Portaria nº 3.978/2014. 

= Prorrogar o Contrato de Trabalho por tempo determinado da senhora ADRIELE DIAS SILVA 

GARCIA – RG nº 41.362.350-6 e PIS/PASEP nº 16006871271, que vem desempenhando o cargo 

de Monitor de Transporte Escolar, objeto do Processo Seletivo nº 001/2017, por mais 12 (doze) 

meses, a partir de 25/04/2019, conforme Artigos 80 e 81 da Lei Municipal nº 870/90, com nova 

redação dada pela Lei Municipal nº 1.381/98. 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

PORTARIA Nº 5.681/19 
DE 26 DE ABRIL DE 2.019 

 
= Conceder Adicional de Insalubridade em grau médio sobre o salário mínimo, aos servidores 
abaixo delineados, a partir de 15/04/2019: 
 

= ISABELA FRUTUOSO DE AGUIAR – conforme requerimento nº 1459/19; 
= LEONARDO DUCA DE GODEZ – conforme requerimento nº 1445/19; 
= MAELI ARAUJO RODRIGUES MARTINS – conforme requerimento nº 1449/19; 
= NATALIA NASCIMENTO FIEL CANDIDO – conforme requerimento nº 1450/19; 
= SUELLEN FERNANDA SOARES – conforme requerimento nº 1446/19; 
= TALITA CAVALCANTE DE ALENCAR – conforme requerimento nº 1447/19; 
= THALITA DO NASCIMENTO SAKITA – conforme requerimento nº 1455/19; 
= VIVIANE LORENA DE ALMEIDA SANTOS – conforme requerimento nº 1443/19. 

 
= Conceder à servidora JOZE APARECIDA DA SILVA, Adicional de Insalubridade em grau médio 

sobre o salário mínimo, a partir de 16/04/2019, conforme requerimento nº 1485/19. 

= Remover a servidora MAELI ARAUJO RODRIGUES MARTINS, para a Secretaria Municipal de 

Saúde, a partir de 01/04/2019. 

========================================================================== 
 
Registradas em Livro competente, publicadas e afixadas em local público de costume, na data 
supra. FUMIO MONIWA – Secretário Municipal do Gabinete do Prefeito. 


